Perpetuo servitor Philippo Archinto.

### **23. Filippo Archinto a Carlo Carafa. Venezia, 14 marzo 1556**

All'illustrissimo et reverendissimo signor padron mio osservandissimo monsignore il cardinale Carrafa. Roma.

Illustrissimo et reverendissimo signor padron mio osservandissimo.

Non ho mancato di rendere infinite gratie a questi illustrissimi signori, in nome di vostra signoria illustrissima et reverendissima, per la prima espeditione de le lettere di possesso per l'abbbatia, le quali subito furno consignate al magnifico messer Lorenzo Emo, quale hoggi sono otto giorni che si partì con esse per far l'effetto, né vi può essere difficoltà nissuna. Le lettere di vostra signoria illustrissima et reverendissima per il sudetto messer Lorenzo le feci consignar avanti hieri al suo fattore, qual disse di mandarle a posta.

Mi è stato gratissimo il breve de la santità di Nostro Signore circa la buona intelligenza con monsignore l'eletto di Venetia. Et qui da posta mia lo facevo volentieri et hor lo farò più efficacemente et ne lascerò perpetua memoria ad ammendoi li tribunali. Anzi nelli primi giorni ch'io venni in questa legatione mandai a pregar il patriarca vecchio che venisse a torre la sua parte del peso, offerendogli non solo di rispettarlo ma etiamdio di farlo partecipe d'ogni mia facultà per quanto toccasse a la sua giurisditione. Mi fece rispondere con molti ringraziamenti che l'absentia sua era causata da gli aggravati del Dominio et non de la Sede Apostolica et di nuovo mi offersi di ovviargli, ma non giovò, però che egli era dato al risserarsi in una cella et istarvi tutto il giorno a suo modo, di che Iddio gli perdoni, perché vuole il dovere quando si possis quod velis, velis quod possis.

Circa il dar ragguaglio minuto di quel che si dice in Venetia a me sarà di poca fatica, ma non potrà essere senza fastidio di vostra signoria illustrissima et reverendissima, occupatissima nelli negotij di tutto il mondo. Dico adonque che qui la tregua per certissima si tiene et che già si è publicata dal reverendissimo cardinale di Trento in Milano dopo la scaramuccia mortalissima di Gatinara. Et quanto a i capitoli, questi signori anchor non gli hanno, ben che sia il loro ambasciatore diligente, il quale fu primo d'ognuno ad avvisar la detta tregua, et tuttavia l'avvisa per fermissima, similmente il signor ambasciatore de l'imperatore, che la publica per certa, dice non haver anchor li capitoli. Il simile dice quel del re di Francia, di dove egli hebbe hieri una posta et subito se n'andò a Ferrara, ma si crede che gli habbia havuti. Io da miei amici ne ho havuta una copia, la quale essendo vera non è dubbio che vostra signoria illustrissima et reverendissima l'haverà, et